

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014 /2017

Aos 24 dias do mês de janeiro de 2017, autorizado pelo ato das folhas (141) do processo de Pregão Eletrônico nº 102/2016, Processo de Registro de Preços nº 150/2016 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 003/2017, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **IN DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP**, CNPJ nº 07.788.510/0001-14, representado pelo Sr(a). **Marcio Tassinari**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
01	200	FR	ADESIVO DENTARIO MONOCOMPONENTE - Agente de união -Fotopolimerizável -Acetona como solvente - Com flúor - Monocomponente - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	PRIME BOND / DENTSPLY / NACIONAL	R\$ 13,42	R\$ 2.684,00
03	100	CX	AGULHA DESCARTAVEL LONGA GENGIVAL - Para anestesia odontológica; - intragengival; - esterilizada e lacrada -caixa com 100 unidades	DENCOJET / DFL / IMPORTADA	R\$ 26,40	R\$ 2.640,00
04	60	CJ	ALAVANCA TIPO SELDIN CONJUNTO C/ 3UN - Conjunto contendo 3 alavancas: reta, direita e esquerda - Fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 36,56	R\$ 2.193,60
06	20	UN	ALVEOLÓTOMO Aço inox; autoclavável; ponta curva; 16 mm.	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 48,75	R\$975,00
07	50	POT	AMALGAMA EM CAPSULA I PORÇÃO POTE C/ 500UN -liga com alto teor de cobre - isento de zinco e de fase gama II - resistência à compressão -prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - POTES COM 500 CAPSULAS.	GS 80 T / SDI / IMPORTADA	R\$ 363,00	R\$18.150,00
09	10	CX	ANESTESICO LOCAL SEM VASO CONSTRITOR C/ 50 TUBETES - caixa com 50 tubetes de cristal acondicionados em blisters lacrados, isento de metilparabeno, mepvacaina 3%. prazo de validade superior a dois anos	MEPI SV / DFL / NACIONAL	R\$ 75,00	R\$750,00
10	100	UN	ANESTESICO TOPICO 12GRS - benzocaina tópica -peso líquido: 12g	BENZOTOP / DFL / NACIONAL	R\$ 5,30	R\$530,00
11	200	CX	APLICADOR DE ADESIVO DENTINARIO - Aplicadores descartáveis -Tamanho: Fino e médio -Tubo com 100 aplicadores	KG BRUSH / MEDICAL BURS / NACIONAL	R\$ 6,00	R\$1.200,00

			Tamanho fino Tamanho médio apresentação em caixa			
14	200	UN	BROCA 1013 HL - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$200,00
15	200	UN	BROCA 1014 HL - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$200,00
16	100	PÇ	BROCA DE BAIXA ROTACAO N. 04 - Ponta em aço carbide para adaptação em contra ângulo (baixa rotação)	MAILEFER / DENTSPLY / IMPORTADA	R\$ 3,00	R\$300,00
17	100	PÇ	BROCA DE BAIXA ROTACAO Nº 6 - Ponta em aço carbide para adaptação em contra ângulo (baixa rotação)	MAILEFER / DENTSPLY / IMPORTADA	R\$ 3,00	R\$300,00
18	200	PÇ	BROCA DIAMANTADA 1013 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$200,00
19	50	UN	BROCA DIAMANTADA 2200 FF Haste em aço inoxidável; Cônica extremidade plana; Alta rotação; Granulação extra fina; Validade inderteminada.	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$50,00
20	200	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO 1014 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$200,00
21	50	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO CONE INVERTIDO N. 1033 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$50,00
22	50	PÇ	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº1034 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	MICRODONT / MICRODONT / NACIONAL	R\$ 1,00	R\$50,00
23	10	CJ	BROCA GATTES GLIDDEN 28MM - Aço inoxidável Nº 1 Nº 2 Nº 3 Nº 4 Nº 5 Nº 6	MANI / WILCOS / IMPORTADA	R\$ 33,75	R\$337,50
25	10	UN	BROCA MINICUT para peça reta; de tungstênio; indicada para desgaste de gesso, acrílico e metal; corte cruzado; fino; 30000 rpm.	DEDECO / CAON / IMPORTADA	R\$ 46,25	R\$462,50
28	700	UN	CABO DE ESPELHO ODONTOLOGICO Cabo rosqueável	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 2,00	R\$1.400,00
29	5	UN	CALCADOR Nº 3 - ENDODONTICO TIPO PAIVA	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 5,00	R\$25,00
30	5	UN	CALCADOR Nº 5 - ENDODONTICO TIPO PAIVA	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 5,00	R\$25,00
32	1.000	UN	CARTELA DE RADIOGRAFIA BLOCO C/ 100 UND. -cartelas plásticas ou de papelão com, no mínimo, cinco locais para colocação de radiografia. apresentação em bloco.	PRESSING / PRESSING / NACIONAL	R\$ 10,39	R\$10.390,00
37	20	UN	COLGADURA -Individuais	MAC / MAC / NACIONAL	R\$ 2,64	R\$52,80

39	200	PÇ	-Para revelação de Rx CONDICIONADOR ACIDO P/ ESMALTE BISNAGA COM 2,5 ML/ - gel a 37% - apresentação em seringas de 3g - Corante azul - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	ATTAQUE GEL / BIODINAMICA / NACIONAL	R\$ 1,40	R\$280,00
40	10	CX	CONE DE GUTA PERCHA F - Guta percha - Caixa contendo 120 unidades	TANARI / TANARIMAN / NACIONAL	R\$ 23,00	R\$ 230,00
47	100	UN	CURETA PERIODONTAL Nº 1/10 - MacCal 1/10	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 8,32	R\$ 832,00
48	100	PÇ	CURETA PERIODONTAL Nº 13/14 - MacCal 13/14	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 8,32	R\$ 832,00
51	100	CX	DISCO DE LIXA SORTIDOS -Discos de Lixa com granulações grossa, média, fina e extra fina, codificadas por cores, para acabamento e polimento em resina composta; - apresentar centro com encaixe em mandril por pressão -mandril adaptável em contra ângulo, - disco de lixa adaptável ao mandril por pressão - Kit com 60 discos	PRAXIS / TDV / NACIONAL	R\$ 99,71	R\$ 9.971,00
57	400	PCT	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 9X24CM C/ 100 UN -Embalagem para esterilização - papel grau cirúrgico c/ filme laminado transparente, liso, p/ esterilização a vapor - Envelope autosselante - Pacotes com 100 unidades apresentação em pacote.	CIPAMED 9X26 / CIPAMED / NACIONAL	R\$ 13,66	R\$ 5.464,00
81	20	FR	FORMOCRESOL Fixar as polpas vivas, mantendo-as inertes e possibilitando a conservação do dente decíduo até uma época próxima da queda fisiológica (pilptomia); possui ação antibacteriana potente.	BIODINAMICA / BIODINAMICA / NACIONAL	R\$ 3,90	R\$ 78,00
83	60	PCT	GESSO PEDRA tipo 3; amarelo, resistência mecânica; validade mínima de 2/3 do prazo de validade total. apresentação em pacotes de 1 kg	RIO / ORLANDO ME / NACIONAL	R\$ 6,00	R\$ 360,00
85	10	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 14 - Metálicos - com inscrição no corpo 14	TECHNEW / TECHNEW / NACIONAL	R\$ 13,40	R\$ 134,00
90	60	UN	HIDROXIDO DE CÁLCIO PASTA A PASTA - Pasta catalisadora + pasta base - Presa rápida - Sem eugenol - Bacteriostático -Pigmentos radiopacificantes - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	HYDCAL / TECHNEW / NACIONAL	R\$ 16,12	R\$ 967,20
91	30	CX	IODOFORMIO Frascos de 10g	KDENT / QUIMIDROL / NACIONAL	R\$ 22,80	R\$ 684,00
92	60	CX	IRM PO E LIQUIDO - Pó (óxido de zinco) + Eugenol (ácido acético glacial+ eugenol) - Fácil manipulação	INTERIM / BIODINAMICA / NACIONAL	R\$ 27,80	R\$ 1.668,00

			- Presa rápida - Boa resistência a compressão - apresentação: conjunto contendo pó e líquido - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total			
93	1	CX	LAMINA DE BISTURI N° 11 C/ 100 UN - Aço -Descartável -Estéril -Embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades	MAXICOR / MAXICOR / IMPORTADA	R\$ 28,00	R\$ 28,00
94	1	CX	LAMINA DE BISTURI N° 12 C/ 100 UN - Aço -Descartável -Estéril -Embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades	MAXICOR / MAXICOR / IMPORTADA	R\$ 28,00	R\$ 28,00
95	1	CX	LAMINA DE BISTURI N° 15 C/ 100 UN - Aço -Descartável -Estéril -Embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades	MAXICOR / MAXICOR / IMPORTADA	R\$ 28,00	R\$ 28,00
96	2	PÇ	LAMPARINA - A álcool - Para procedimentos odontológicos	MAC / MAC / NACIONAL	R\$ 23,76	R\$ 47,52
97	20	CX	LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13 CM COR AZUL -A base de látex natural - Alta resistência - para isolamento absoluto -13x13 cm apresentação em caixa com 24 unidades.	HEVEA / ANGELUS	R\$ 14,00	R\$ 280,00
98	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.20 - nº 20 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular;	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
99	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.25 - nº25 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades - secção triangular	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
100	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.30 - nº30; - comprimento: 25 mm; - caixa contendo 06 unidade; - secção triangular	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
101	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.35 - nº 35; - comprimento: 25 mm; Caixa contendo 06 unidades; - secção triangular	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
102	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.40 N° 40 ; - comprimento 25 mm - caixa contendo 06 unidades - secção triangular	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30

103	10	CX	LIMA NITI FLEX PRIMEIRA SÉRIE (15-40); PREPARADAS EM LIGA DE NÍQUEL E TITÂNIO; 31 MM. apresentação em caixa com 6 unidades.	MAILEFER / DENTSPLY / IMPORTADA	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
106	10	CX	LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 25 MM -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - 1ª série - 25mm apresentação em caixa com 6 unidades.	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
107	10	CX	LIMA TIPO KER 2ª SÉRIE 25 MM -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - 2ª série - 25mm apresentação em caixa com 6 unidades	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
108	10	CX	LIMA TIPO KER 45-80 ALTA FLEXIBILIDADE; SEGUNDA SÉRIE; 31 MM. apresentação em caixa com 6 unidades.	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 156,30
109	3	CX	LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N. 08 -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - Números: 08 apresentação em caixa com 6 unidades	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 46,89
110	3	CX	LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N.10 -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - Números: 10 apresentação em caixa com 6 unidades	SYBRON ENDO / KAVO / IMPORTADA	R\$ 15,63	R\$ 46,89
115	80	PCT	MATRIZ DE POLIÉSTER utilizadas em isolamento de restaurações interproximais com resina composta; 100% poliéster e flexível.	KDENT / QUIMIDROL / NACIONAL	R\$ 1,40	R\$ 112,00
116	150	CX	MOLDEIRA INDIVIDUAL PARA APLICAÇÃO DE FLUÓR - Moldeira dupla descartável - Tamanhos pequeno, médio e grande - pacotes com 50 unidades - Moldeira dupla descartável SENDO: 50 TAMANHO P 50 TAMANHO M 50 TAMANHO G	BIODINAMICA / BIODINAMICA / NACIONAL	R\$ 36,58	R\$ 5.487,00
117	3	KT	MOLDEIRA METALICA - KIT lisa inox - kit com 08 -superior e inferior - tamanho adulto	TECNODENT / TECNODENT / NACIONAL	R\$ 177,46	R\$ 532,38
118	3	KT	MOLDEIRA PLASTICA - KIT - Kit nº 1 a 8 -superior e inferior - tamanho adulto	MAQUIRA / MAQUIRA / NACIONAL	R\$ 40,00	R\$ 120,00
125	30.000	TB	PASTA ODONTOLÓGICA COM FLUOR EMBALAGEM 90 GRAMAS - Creme Dental, Contendo Aproximadamente 1000 Ppm de Fluoreto Solúvel; Na Forma Iônica (naf) Ou Ionizável (mfp); em Tubo de 90 Gramas; const. extern. marca Coml., Proc. Fabr - sabor menta	ICE FRESH / PETS / NACIONAL	R\$0,79	R\$ 23.700,00
127	10	UN	PAVIO PARA LAMPARINA	MAC / MAC / NACIONAL	R\$ 0,45	R\$ 4,50

128	50	UN	PINÇA CLÍNICA AÇO INÓX; AUTOCLAVÁVEL.	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 7,28	R\$ 364,00
131	100	UN	PONTA PARA ACABAMENTO RESINA TIPO CHAMA - Aço inoxidável - Alta rotação - polimento de resina - Formato chama de vela	DEDECO / CAON / IMPORTADA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
132	100	UN	PONTA PARA ACABAMENTO RESINA TIPO PERA - Aço inoxidável - Alta rotação - polimento de resina - Formato chama de vela	DEDECO / CAON / IMPORTADA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
133	10	CJ	POSICIONADOR RADIOLOGICO C/ 04 PEÇAS - Esterilizável em autoclave - kit com 4 peças sendo: 2 posteriores superiores e inferiores, 01 frontal e 01 bite wing; -Mordedor de silicone -Modelo infantil	INDUSBELLO / INDUSBELLO / NACIONAL	R\$ 47,55	R\$ 475,50
134	40	KT	REEMBASADOR incolor; para reembasamento de próteses parciais ou totais; denso; validade mínima de 2/3 do prazo de validade total.	SOFT CONFORT / VIPI / NACIONAL	R\$ 125,40	R\$ 5.016,00
135	5	UN	RÉGUA CALBRADORA PARA ENDODONTIA - régua calibradora de cones de guta percha	PRISMA / PRISMA / NACIONAL	R\$ 36,14	R\$ 180,70
145	30	UN	SINDESMÓTOMO - USADO PARA DESCOLAR GENGIVA; - AÇO INÓX; - AUTOCLAVÁVEL.	LM / LEANDRO KLEBER ME / NACIONAL	R\$ 8,32	R\$249,60

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 106.162,98 (cento e seis mil e cento e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 15 (QUINZE) dias corridos após o recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- advertência por escrito;
- multa
- suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
 - f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
 - g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
 - h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 150/2016
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 150/2016, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). **Nilo Cesar do Vale Baracho**, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Marcio Tassinari**, representando a detentora.

Itajubá, 24 de janeiro de 2017.

IN DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP

Marcio Tassinari
Detentora da Ata